ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
об утверждении Положения о порядке выдачи лицензий на право розничной

торговли спиртными напитками и табачными изделиями

Nr.693  от  17.12.96

* * *

    В соответствии  с  законами Республики Молдова N 1453-XII от 25
мая
1993  г. "О защите прав потребителей" и N 749-XIII от 23 февраля 1996
г.
"О внутренней торговле" Правительство Республики Молдова ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить  Положение о порядке выдачи лицензий на право
розничной
торговли спиртными напитками и табачными изделиями (прилагается).
    2. Установить,  что субъектам торговой деятельности, имеющим в
своем
подчинении  несколько  филиалов,  лицензии на право  розничной
торговли
спиртными  напитками  и (или) табачными изделиями выдаются отдельно
для
каждого  филиала  за  плату  в размере 20 процентов  от  утвержденной
в
установленном порядке платы за выдачу лицензии.
    3. Абзац седьмой   пункта  8  Правил  розничной  торговли
спиртными
напитками,  утвержденных Постановлением Правительства Республики
Молдова
N  212  от 4 апреля 1995 г. (Официальный монитор, 1995 г., N 25-26,
ст.
193), изложить в следующей редакции:
    "в порядке уличной  торговли с рук, с лотков и автомашин, в
торговых
предприятиях,  расположенных  вблизи (не менее 50 м) учебных
заведений,
дошкольных   учреждений,   а   также   непосредственно   на
территории
лечебно-профилактических   учреждений,  производственных  предприятий
и
учебных заведений".

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА                           Андрей САНГЕЛИ

г. Кишинэу, 17 декабря 1996 г.
N 693.

                               ПОЛОЖЕНИЕ
         о порядке выдачи лицензий на право розничной торговли
               спиртными напитками и табачными изделиями

                           I. Общие положения

    1. Положение  о порядке выдачи лицензий на право розничной
торговли
спиртными  напитками  и табачными изделиями (в дальнейшем  -
положение)
определяет   порядок  выдачи,  приостановки  действия  и
аннулирования
лицензий  на  право розничной торговли спиртными напитками  и
табачными
изделиями.

                          II. Выдача лицензий

    2. Государственная  лицензия  на право розничной торговли
спиртными
напитками  и табачными изделиями (далее - лицензия) выдается
примэриями
муниципиев  и райисполкомами и удостоверяет наличие у субъекта
торговой
деятельности   в  соответствии  с  требованиями  нормативных
документов
определенных  условий  для  хранения и торговли  спиртными  напитками
и
табачными изделиями.
    3. Для получения  лицензии  субъект торговой деятельности  подает
в
примэрию  муниципия (райисполком) заявление по форме согласно
приложению
N 1 к настоящему положению. К заявлению прилагаются:
    копия свидетельства  о государственной регистрации субъекта
торговой
деятельности;
    сведения об оснащении  торгового предприятия техническими
средствами
и  средствами  измерения, позволяющими обеспечивать  торговлю
спиртными
напитками  (в розлив или на вынос) и табачными изделиями, хранение их
в
соответствии с требованиями нормативных актов;
    копия лицензии  на  право розничной торговли и деятельности в
сфере
общественного питания;
    документ, подтверждающий внесение платы за выдачу лицензии.
    4. После представления всех требуемых документов в заверенных
копиях
в  15-дневный  срок  принимается решение о выдаче или  отказе  в
выдаче
лицензии.
    5. Всем субъектам  торговой деятельности, имеющим в своем
подчинении
филиалы,  выдается  лицензия  для  каждого филиала  с  указанием
номера
регистрации, даты ее выдачи и всех реквизитов филиала.
    6. Лицензии не выдаются, если:
    в документах,   представленных  заявителем,  содержатся  ложные
или
искаженные данные;
    не соблюдаются требования пункта 3 настоящего положения.

    Лицензии не выдаются    и   в   других   случаях,
предусмотренных
действующими  нормативными актами, запрещающими, в частности,
реализацию
спиртных  напитков  в  порядке  уличной  торговли  с  рук,  с  лотков
и
автомашин, в торговых предприятиях, расположенных вблизи (не менее 50
м)
учебных  заведений,  дошкольных учреждений, а также  непосредственно
на
территории    лечебно-профилактических   учреждений,
производственных
предприятий и учебных заведений.
    В том случае, когда принимается решение об отказе в выдаче
лицензии,
заявитель  уведомляется об этом в течение 3 дней со дня принятия
решения
с указанием обоснованных причин отказа.
    7. В лицензии  указываются  в обязательном порядке  особые
условия,
предусматривающие  в  первую  очередь гарантированную  оплату
субъектом
торговой   деятельности  стоимости  лабораторных  исследований
качества
образцов    алкогольных   напитков,   отобранных   с   подозрением
на
фальсификацию,   соблюдение   основных  правил  розничной   торговли
и
деятельности     в     сфере    общественного     питания
субъектами
предпринимательства  на территории Республики Молдова, правил
розничной
торговли  спиртными  напитками,  а также маркировки  импортных
спиртных
напитков и табачных изделий маркой акцизного сбора.
    8. При выдаче   лицензии  по  образцу  согласно  приложению  N  2
к
настоящему положению ей присваивается серия и порядковый номер
регистра.
Серия  составляется  из  последних двух цифр года,  в  котором
выдается
лицензия, а номер берется из регистра учета лицензий.
    9. Действие лицензии на право розничной торговли спиртными
напитками
и   табачными  изделиями  ограничивается  периодом,  на  который
выдана
лицензия,  местом  реализации продукции на административной
территории,
входящей  в  состав  органа местного  публичного  управления,
выдавшего
лицензию.
    10. Лицензия,  подписанная уполномоченным на то должностным лицом
и
заверенная печатью примэрии муниципия (райисполкома), оформляется в
двух
экземплярах, один из которых выдается заявителю.

         III. Приостановление действия и аннулирование лицензии

    11. Действие лицензии может быть приостановлено на определенный
срок
в случаях, когда не выполняются распоряжения органов местного
публичного
управления   об   устранении   нарушений  правил   торговли,   а
также
санитарно-гигиенических и противопожарных норм и правил.
    12. Основаниями  для аннулирования лицензии служат представление
для
получения   лицензии   данных,  не   соответствующих
действительности,
несоблюдение субъектом торговой деятельности особых условий, указанных
в
лицензии,  реализация фальсифицированной алкогольной продукции, а
также
импортных  спиртных  напитков  и табачных изделий  без  акцизных
марок,
отсутствие  документов,  подтверждающих  источник получения  и
качество
реализуемой   продукции,   нарушения  субъектом  торговой
деятельности
действующего  законодательства, правил торговли, санитарно-
гигиенических
и  противопожарных  норм  и правил либо действия, в  результате
которых
возникает  угроза  жизни  людей или нанесения ущерба их  здоровью  из-
за
превышения предельных норм содержания вредных веществ.
    13. В случае наличия оснований для приостановления действия
лицензии
субъекту  торговой  деятельности указывается на допущенные  нарушения
и
устанавливается  срок  для  их  устранения.  Если  данные  нарушения
не
устраняются  в установленный срок, принимается решение о
приостановлении
действия  лицензии,  о  котором в трехдневный срок  сообщается
субъекту
торговой деятельности и налоговой инспекции.
    14. Споры, связанные    с   выдачей,   приостановкой   действия
и
аннулированием   лицензии,   решаются  в  соответствии   с
действующим
законодательством.

          IV. Контроль за выполнением особых условий лицензии

    15. Контроль  за соблюдением субъектами торговой деятельности
особых
условий  лицензии возлагается на работников управления (отдела)
торговли
и   общественного   питания  примэрий  муниципиев  и   райисполкомов
и
государственные  органы,  уполномоченные  в соответствии  с
действующим

законодательством осуществлять контроль за торговой деятельностью.

                                               Приложение N1
                                   к Положению о порядке выдачи
лицензии
                                   на право розничной торговли
спиртными
                                      напитками и табачными изделиями

    Прошу  выдать лицензию на осуществление розничной торговли
спиртными
напитками (табачными изделиями) в предприятии
_________________________,
    расположенном по адресу
___________________________________________.
    Вопросы соответствия    торгового    предприятия,   которое
будет
реализовывать   спиртные   напитки   (табачные   изделия),
требованиям
нормативных документов предварительно были согласованы с:
    городским (районным)  управлением (отделом) торговли и
общественного
питания
_______________________________________________________________,
    заместителем   примара   (заместителем  председателя
райисполкома)
_______________________________________________________________________
.
    Указываю следующие данные, касающиеся субъекта торговой
деятельности:

    1. Полное название
_________________________________________________
    2. Организационно-правовая форма
___________________________________
    3. Адрес
___________________________________________________________
    4. Фамилия, имя, отчество руководителя
_____________________________
    5. Рабочий телефон
_________________________________________________
    6. Банковские реквизиты:
       расчетный счет ___________________
       в банке __________________________
    7. Учетный номер налогоплательщика
_________________________________

    К заявлению прилагаю:
    а) копию свидетельства о регистрации субъекта торговой
деятельности;
    b) копию лицензии на право розничной торговли и деятельности в
сфере
общественного питания;
    с) документ, подтверждающий внесение платы за выдачу лицензии.
    Дата ______          Подпись (печать) _____________

                                               Приложение N2
                                   к Положению о порядке выдачи
лицензии
                                   на право розничной торговли
спиртными
                                      напитками и табачными изделиями

                           РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

    Примэрия муниципия ____________________________
    Райисполком ___________________________________
    Примэрия муниципия (райисполкома)______________

                                ЛИЦЕНЗИЯ
 на право розничной торговли спиртными напитками (табачными изделиями)

    выдана
_____________________________________________________________
       (полное наименование предприятия, адрес, телефон, расчетный
счет)

____________________________________________________________________
    на право торговли   спиртными  напитками  (табачными  изделиями)
в
торговом предприятии:

____________________________________________________________________
 (название, адрес, товарный профиль магазина, категория столовой, кафе,
                            бара, ресторана)

    с режимом работы между часами _________________
    обеденный перерыв _____________________________
    выходные дни __________________________________
    методом _______________________________________
                  (метод продажи, обслуживания)
    Особые (специальные) условия __________________
    _______________________________________________
    _______________________________________________
    _______________________________________________

    Лицензия выдана    на    основании   решения   примэрии
муниципия
(райисполкома) _______ от___________ 19__ г. N ___________
    Регистрационный N _______________
    Дата выдачи ______________ 19 __ г.
    Лицензия действительна до "____" ___________ 19__ г.
    С правилами розничной   торговли   спиртными  напитками
(табачными
изделиями) ознакомлен _____________________
                        подпись заявителя
    Вице-примар муниципия ___________________________
    Заместитель председателя райисполкома ___________
                                            подпись
    МП

    Срок лицензии продлен до _____________ 19 __ г.
    решением примэрии муниципия (райисполкома) ________
    о продлении срока действия лицензии N__ от ___ 19_г.

    Вице-примар муниципия ___________________________
    Заместитель председателя райисполкома ___________
                                            подпись

    МП

    Срок лицензии продлен до __________ 19 __ г.
    решением примэрии муниципия (райисполкома) ________
    о продлении срока действия лицензии N___ от __ 19_г.

    Вице-примар муниципия ___________________________
    Заместитель председателя райисполкома ___________
                                            подпись
    МП